
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 124, DE 22 DE ABRIL DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO, Processo nº 153915/2019, de 04.04.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELTON CASTRO FRANÇA, matrícula nº 
57175256/1e CPF nº 375.481.742-68 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e Despesas com 
Locomoção - R$-1.000,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o período da 
viagem, a contar da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de conta ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias após o retorno do 
servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de abril de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 426752

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123, DE 22 DE ABRIL DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 153915/2019, de 04.04.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor Helton Castro França, matrícula nº 57175256/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, a viajar ao 
município de Almerim/PA no período de 29.04 a 03.05.2019 com objetivo 
de realizar vistoria de convênios FDE ao referido município conforme soli-
citação de diária nº 013/2019-FDE/COFIS.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de abril de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 426751

PORTARIA Nº 43, DE 24 DE ABRIL DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 5 de 18 de janeiro 
de 2019 e 8 de 23/01/2019, que aprovam a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 43, DE 24 DE ABRIL DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SETRAN        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 3.723.503,19 3.723.503,19
      DEA       
               0125 0,00 0,00 0,00 458.315,21 458.315,21
      Obras e Instalações       
               0130 0,00 0,00 0,00 3.265.187,98 3.265.187,98

POLÍTICA SOCIAL         

  FEAS        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 189.620,00 189.620,00
      Despesas Ordinárias       
               0107 0,00 0,00 0,00 189.620,00 189.620,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS  0,00 0,00 0,00 189.620,00 189.620,00

  FEAS       
              0107 0,00 0,00 0,00 189.620,00 189.620,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 0,00 3.723.503,19 3.723.503,19
  SETRAN       
              0125 0,00 0,00 0,00 458.315,21 458.315,21
              0130 0,00 0,00 0,00 3.265.187,98 3.265.187,98

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0107 - Recursos do Tesouro Vinculado ao 

Fundo Estadual de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 189.620,00 189.620,00

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 0,00 458.315,21 458.315,21

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 0,00 3.265.187,98 3.265.187,98

TOTAL 0,00 0,00 0,00 3.913.123,19 3.913.123,19

Protocolo: 427173

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0270 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/129118.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, o servidor 
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO, matrícula nº 54194048/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pela Função de Assistente de Direção, até ulterior delibe-
ração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 427084
PORTARIA Nº 401 DE 24 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal n° 8666/93, 
em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC Nº 19/98, e o teor da Cláusula 
Quinta do Termo de Cooperação nº. 05/2017 e os autos do processo nº 
2017/290339 e a solicitação feita nos autos do processo n° 2019/102108;
R E S O L V E: Revogar a designação do fi scal/servidor MURILO 
GONÇALVES MACHADO, matrícula nº 57197857/1, da PORTARIA Nº 233 
de 19 de março de 2019, inerente ao Termo de Cooperação n° 05/2017 
e 02/2018 publicada no DOE de 21/03/2019; e Designar a servidora 
TATIANA MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula n° 5945870 com lotação 
no DESAM/DDRA, para acompanhar e fi scalizar os Termos de Cooperação 
acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns 
de pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CIO - IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 427012
PORTARIA N° 0288 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019, e
CONSIDERANDO o teor do PROCESSO nº 2019/167773.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02/05/2019, os efeitos na Portaria n° 1497/ 2015, 
publicada no DOE nº 33.043 de 06/01/2016, que designou a servido-
ra CLAUDIA CRISTINA COSTA PEREIRA, matricula nº 54193545/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTA-
GENS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 02/05/2019, o servidor WELLINGTON COSTA 
DA CONCEIÇÃO, matricula nº 54194045/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
lotado na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão 
FG-4.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 426932


